
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 30/07/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'ADESIONE AL TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO "PIEMONTE PER I GIOVANI" 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 
 
Premesso che nel Documento Unico di Programmazione anni 2025/2027 alla Sezione 
“Indirizzi e obiettivi strategici” – Area 1 Politiche Sociali / Protagonismo giovanile – si 
rinvengono le seguenti attività: 

- sostenere progetti ricreativi ed eventi sportivi dedicati ai giovani almesini e di 
altri territori 

- sviluppare opportunità di aggregazione e di formazione per i giovani 
- fornire strumenti e sostegno alle rappresentanze giovanili per realizzare le loro 

proposte; 
 



Preso atto che da alcuni anni l’Amministrazione Comunale ha istituito la Consulta Giovanile, 
per la quale da ultimo con deliberazione C.C. n. 14 del 23.07.2025 ha novellato la 
regolamentazione con particolare riferimento all’innalzamento dell’età dei giovani; 
 
Considerato che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 19-1113 del 12.05.2025 ha approvato, ai 
sensi della L.R. n. 6/2019, il bando “Piemonte per i giovani” con scadenza al 18.09.2025; 
 
Dato atto che tale bando è rivolto ai comuni, singoli o associati, all’interno di reti locali 
composte da soggetti pubblici e del terzo settore impegnati nelle politiche a favore dei 
giovani, per realizzare programmi di inclusione sociale dei giovani di età compresa tra 15 e 34 
anni su azioni che prevedano: 
- l'accompagnamento per l’inserimento nel tessuto sociale e lavorativo; 
- progettualità rivolte a sviluppare la partecipazione attiva alla vita dei propri territori; 
- il coinvolgimento dei giovani nella realizzazione di azioni volte a promuovere corretti stili di 
vita; 
- un avvicinamento costante e proficuo al mondo dello sport; 
- interventi in difesa dell’ambiente naturale; 
 
Ritenuto di avviare una procedura ad evidenza pubblica relativamente all’adesione al tavolo 
di co-progettazione per la partecipazione al predetto bando; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Approvare l’ “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’adesione al tavolo di 
co-progettazione per la partecipazione al bando Piemonte per i Giovani con lo schema di 
domanda che si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

3) Dare atto che si procederà all’affissione del predetto avviso all’Albo Pretorio Informatico e 
sul sito Internet del Comune www.comune.almese.to.it fino al 19.08.2025. 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

http://www.comune.almese.to.it/


BRUNATTI LUCA 


